
     

Ministero della Cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
CAMPOBASSO 

 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE - C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4F 

 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
TEL. + 39 0874.431333 – VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351 

P.E.O.: drm-mol@beniculturali.it 

P.E.C.: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it 
Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it/ 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: Procedura negoziata sotto soglia, tramite RdO aperta sul MePA, ai sensi dell’art. 36 comma 2, 
lett. a) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’acquisto di n. 10 Workstation fisse comprensivi di Microsoft Office 
2021 Home and Business - Boxato.m----------. 

 
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO che per consentire lo svolgimento delle attività della Direzione regionale musei Molise è 
necessario procedere all’acquisto n. 10 Workstation fisse, comprensivi di Microsoft Office 2021 Home and 
Business – Boxato, per gli uffici amministrativi e tecnici. 
RITENUTO di dover indire, con il presente provvedimento, apposita gara d'appalto finalizzata 
all'acquisizione di n. 10 Workstation fisse, comprensivi di Microsoft Office 2021 Home and Business – 
Boxato e di stabilire che le modalità di esecuzione della fornitura e le caratteristiche dei prodotti richiesti 
risultano definiti dalla Lettera d'invito e dalla Scheda Tecnica, allegati alla presente per farne parte 
integrale e sostanziale. 
RITENUTO di dover disporre, nel rispetto dei principi di parità, concorrenzialità, non discriminazione, 
trasparenza, efficacia, economicità e proporzionalità della procedura di cui all’art. 30 del Codice dei 
Contratti pubblici applicabili, altresì, agli affidamenti sotto soglia comunitaria. 
VISTO il d.lgs del 18 aprile 2016 n. 50, ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale prevede che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici delle offerte. 
VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito nella Legge 11 settembre 2020. n. 120. 
VISTA la richiesta del fabbisogno annuo inviata dal Consegnatario all’Ufficio Ragioneria per la 
programmazione relativa all’anno 2022. 
DATO ATTO che il contratto relativo sarà stipulato, in esito alla procedura negoziata con RdO su MEPA in 
modalità elettronica mediante documento di stipula generato dal MEPA. 
CONSIDERATO che l’importo a base di gara convenuto è di € 13.500,00 oltre IVA. 
ACCERTATA la disponibilità economica sul capitolo in conto competenza n. 5650 PG 7 E.F. 2022 della 
Direzione Regionale Musei Molise.  
RITENUTO di dover procedere all’applicazione della disciplina della ripartizione delle risorse del fondo per 
gli incentivi di cui all’Accordo relativo ai criteri di ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche ex art.113 
del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii” anche  per il personale assegnato ed individuato all’espletamento dei 
procedimenti di competenza  dell’ Ufficio “ Contratti Pubblici – Beni, servizi e forniture”; 
VISTO l’art. 113, in particolare i commi 3 e 4 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che stabilisce la ripartizione in 
misura del 80% lasciando a disposizione il restante 20% per l’acquisto da parte dell'ente di beni, servizi e 
forniture; 

DRM-MOL|12/07/2022|DETERMINA 81

mailto:drm-mol@beniculturali.it
mailto:mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it


     

Ministero della Cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
CAMPOBASSO 

 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE - C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4F 

 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
TEL. + 39 0874.431333 – VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351 

P.E.O.: drm-mol@beniculturali.it 

P.E.C.: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it 
Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it/ 

TENUTO CONTO che l’importo da accantonare, nella misura del 2% del servizio in oggetto è pari a €. 
209,65. 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il dott. Maurizio D’Adamo; 
 

DETERMINA 

 
Per tutto quanto in premessa che si intende qui integralmente riportato: 

 di indire una gara con procedura negoziata, mediante Richiesta di Offerta (RdO) aperta a tutti gli 
operatori economici sul mercato MePA di CONSIP ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., finalizzata all'acquisto di n. 10 Workstation fisse comprensivi di Microsoft Office 2021 
Home and Business così come descritto nella scheda tecnica allegata alla presente che ne 
costituisce parte integrale e sostanziale; 

 di approvare la Lettera d’invito e la Scheda Tecnica, allegati alla presente determina; 

 di stabilire che, trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate, la scelta dell’operatore 
economico offerente avverrà col criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95. comma 4. lettera b) 
del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.im. e che si darà luogo ad aggiudicazione anche in presenza di una sola 
offerta, purché valida; 

 di individuare, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016, gli elementi essenziali del contratto 
e della procedura di affidamento, così come segue: 

 procedura negoziata tramite Richiesta di Offerta (RdO aperta) sul MePA., ai sensi dell’art. 1, 
comma 2. lett. a) L. 120/2020 e s.m.i.; 

 ammessi a partecipare alla procedura di gara sono tutti i soggetti di cui all’art. 45 del D.lgs. 
n. 50/2016, iscritti sul MEPA al "Bando BENI", Categoria merceologica “Informatica, 
Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per ufficio entro la data di pubblicazione della 
gara; 

 gli operatori economici abilitati potranno presentare offerta tramite MEPA secondo le 
modalità previste dalle regole di funzionamento della piattaforma e sulla base dei requisiti 
previsti nella RdO: 

 la scelta dell’operatore economico aggiudicatario avviene con il criterio del minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in quanto trattasi di fornitura 
con caratteristiche standardizzate; 

 si riconosce la facoltà di non procedere all'aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, comma 12, 
qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

 l'importo presunto massimo di spesa risulta essere di 13.500,00 oltre IVA; 
 che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel bando "Bando BENI", Categoria merceologica 

“Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per ufficio”, nella Lettera d’invito e nella 

Scheda Tecnica; 

mailto:drm-mol@beniculturali.it
mailto:mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it


     

Ministero della Cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
CAMPOBASSO 

 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE - C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4F 

 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
TEL. + 39 0874.431333 – VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351 

P.E.O.: drm-mol@beniculturali.it 

P.E.C.: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it 
Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it/ 

 che il contratto relativo sarà stipulato, in esito alla procedura negoziata con RDO su MePA, in 
modalità elettronica mediante documento di stipula generato dal MePA; 

 di dare copertura finanziaria al procedimento mediante impegno sul programma di spesa del 
capitolo 5650 PG 7 E.F. 2022 per un importo complessivo di € 16.740,00 iva inclusa (imponibile € 
13.500,00 + € 2.970,00 iva al 22% +€ 270,00 incentivi al 2%) ; 

 di autorizzare il Responsabile del Procedimento e punto istruttore MePA, dott. Maurizio D’Adamo, 
a predisporre tutta la documentazione necessaria all’acquisto delle attrezzature informatiche; 

 di acquisire il CIG a cura del Responsabile procedimento; 

 di pubblicare sul sito MiC sezione amministrazione trasparente, in ottemperanza alla vigente 
normativa in materia (art. 1, comma 32, legge 190/2012 - art. 23, comma 1, lettera b), D.Lgs. 
33/2013); 

 di trasmettere il presente provvedimento ai competenti uffici per gli adempimenti consequenziali. 
 
 

               Il Direttore   

mailto:drm-mol@beniculturali.it
mailto:mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it

		2022-07-08T17:25:35+0000
	RINALDI ENRICO


		2022-07-12T08:24:26+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




